АДМИНИСТРАЦИЯ

  Святославского  муниципального  образования

Самойловского муниципального района  Саратовской области

  РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.06.2016. № 18-р

О плане мероприятий

администрации Святославского

муниципального образования по

реализации антикоррупционной

политики на 2016 – 2017 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях приведения

муниципальных правовых актов в соответствие с нормами действующего

антикоррупционного законодательства

1. Утвердить план мероприятий администрации Святославского

муниципального образования по реализации антикоррупционной  политики на

2016 – 2017 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя главы администрации Святославского муниципального  образования

Алтынникова Сергея Александровича

Глава администрации

Святославского муниципального образования        А.М.Бескровный

Приложение к распоряжению

администрации Святославского

муниципального образования

от   22.06.2016  г.  № 18-р

ПЛАН

мероприятий администрации Святославского муниципального

образования по реализации антикоррупционной  политики

 на 2016 – 2017 годы

№ п/п Мероприятия Срок выполнения Исполнители

1. Организационные меры по обеспечению реализации антикоррупционной политики

1.1. Рассмотрение на совещании у главы

администрации  хода и результатов

выполнения мероприятий антикоррупционной

направленности и анализа работы

специалиста по кадровой работе по

профилактике коррупционных и иных

правонарушений

по результатам

полугодия

Заместитель главы

администрации,

 главный специалист

1.2. Назначение лица, ответственного за

реализацию антикоррупционной политики в

администрации

по мере необходимости,

в том числе при

кадровых изменениях

Глава администрации

2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение

соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и принципов служебного поведения в

связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение

2.1.  Организационно – техническое и

документационное обеспечение деятельности

комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению и урегулированию

конфликта интересов, а также

совершенствование нормативных правовых

актов органа местного самоуправления,

регламентирующих её функционирование

постоянно  Главный специалист

2.2. Осуществление проверок достоверности и

полноты сведений, представляемых

гражданами, претендующими на замещение

должностей муниципальной службы

по мере поступления

соответствующей

информации

Главный специалист

2.3.  Организация и обеспечение работы по

рассмотрению  уведомлений представителя

нанимателя о фактах обращения в целях

склонения  муниципальных служащих к

совершению коррупционных правонарушений

постоянно  Главный специалист

2.4. Поддержание в актуальном состоянии

перечня должностей муниципальной службы

в органе местного самоуправления, при

назначении на которые граждане и при

замещении которых муниципальные

служащие обязаны представлять сведения о

своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а

также сведения о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей

постоянно Главный специалист

2.5. Доведение до сведения муниципальных

служащих положений общих принципов

служебного поведения муниципальных

служащих

при поступлении на

службу

Главный специалист

2.6. Осуществление комплекса организационных, постоянно Заместитель главы

разъяснительных и иных мер по соблюдению

муниципальными служащими ограничений,

запретов, требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов,

исполнению обязанностей, установленных в

целях противодействия коррупции, в том

числе ограничений, касающихся получения

подарков, недопущению  поведения,   которое

может восприниматься окружающими как

обещание или предложение дачи взятки либо

как согласие принять взятку или как просьба о

даче взятки, включая анкетирование

муниципальных служащих для закрепления

полученных ими знаний по указанным

вопросам

администрации,

Главный специалист

2.7. Разработка и проведение мероприятий по

формированию у муниципальных служащих

отрицательного отношения к коррупции и

коррупционным правонарушениям, в том

числе связанным с ограничениями при

получении подарка

постоянно

Заместитель главы

администрации,

Главный специалист

2.8. Организация профессиональной

переподготовки, повышения квалификации и

стажировки специалистов, в должностные

обязанности которых входит участие в

противодействии коррупции

2016-2017 Глава администрации

2.9. Обмен лучшими практиками, передовым

опытом по организации работы по

противодействию коррупции (изучение

соответствующей информации иных органов

местного самоуправления, государственных

органов, в том числе иных регионов,

распространение имеющегося

положительного опыта)

постоянно

Заместитель главы

администрации,

Главный специалист

2.10. Обеспечение контроля за применением

предусмотренных законодательством мер

юридической ответственности в каждом

случае несоблюдения запретов, ограничений и

требований, установленных в целях

противодействия коррупции, в том числе мер

по предотвращению и (или) урегулированию

конфликта интересов, требований,

касающихся получения подарков отдельными

категориями лиц, выполнения иной

оплачиваемой работы, обязанности

уведомлять об обращениях в целях склонения

к совершению коррупционных

правонарушений

постоянно

Заместитель главы

администрации,

Главный специалист

3. Выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности органа

местного самоуправления района, мониторинг коррупционных рисков и их устранение

3.1. Проведение антикоррупционной экспертизы

проектов нормативных правовых актов,

принимаемых администрацией

Святославского  муниципального

образования

постоянно Комиссия по

проведению

антикоррупционной

экспертизы проектов

нормативных правовых

актов администрации

Святославского

муниципального

образования

3.2.  Размещение на официальном сайте

администрации Святославского

муниципального  образования  проектов

разрабатываемых нормативных правовых

актов для обеспечения возможности

постоянно Ведущий специалист,

главный специалист

проведения в отношении них независимой

антикоррупционной экспертизы

4. Взаимодействие органов местного самоуправления района с институтами гражданского общества и

гражданами, обеспечение доступности информации о деятельности органов местного самоуправления

района

4.1. Обеспечение функционирования

специализированного раздела о реализации

антикоррупционной политики на

официальном сайте администрации

Святославского  муниципального образования

и размещение актуальной информации об

антикоррупционной деятельности

постоянно  Ведущий специалист,

главный специалист

4.2. Обеспечение возможности оперативного

взаимодействия граждан с администрацией в

сфере противодействия коррупции

(функционирование «горячей линии» и/или

«телефона доверия», электронной почты для

приема сообщений по вопросам

противодействия коррупции, работа

Интернет- приемной)

постоянно

Заместитель главы

администрации, главный

специалист

4.3.  Проведение анализа полученных обращений

граждан и организаций на предмет наличия

сведений о возможных проявлениях

коррупции

постоянно, по мере

поступления обращений

Заместитель главы

администрации,

 главный специалист

5. Мероприятия органа местного самоуправления района, направленные на противодействие

коррупции с учетом специфики его деятельности

5.1. Оптимизация предоставления

администрацией муниципальных услуг, в том

числе внедрение административных

регламентов предоставления муниципальных

услуг, и обеспечение соблюдения требований

действующих административных регламентов

постоянно Специалисты

администрации

5.2. Доведение до муниципальных служащих

методических рекомендаций по

предупреждению коррупционных правонару-

шений на муниципальной службе, по

выявлению и предотвращению конфликта

интересов у муниципальных служащих, по

представлению сведений о расходах

должностными лицами и осуществлению

контроля за расходами, памяток

муниципальным служащим по

урегулированию конфликта интересов с

учетом специфики деятельности

подразделений администрации

постоянно

Заместитель главы

администрации, главный

специалист